ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
(проект)

____________		         		 		                                 № ______           с. Волчиха

О результатах оперативно-служебной деятельности Отделения МВД России по Волчихинскому району за 2023 год

Заслушав и обсудив доклад начальника Отделения МВД России по Волчихинскому району подполковника полиции Маковского Виктора Ивановича о результатах оперативно-служебной деятельности Отделения МВД России по Волчихинскому району за 2023 год, Волчихинский районный Совет народных депутатов Алтайского края решил:
1. Принять к сведению доклад начальника Отделения МВД России по Волчихинскому району подполковника полиции Маковского Виктора Ивановича о результатах оперативно-служебной деятельности Отделения МВД России по Волчихинскому району за 2023 год (прилагается).

Председатель Волчихинского районного
Совета народных депутатов			                                            Е.В. Бауэр

[bookmark: _GoBack]

ДОКЛАД
начальника Отделения МВД России по Волчихинскому району
подполковника полиции Маковского Виктора Ивановича
    «О результатах оперативно-служебной деятельности
Отделения МВД России по Волчихинскому району за 2023 год»

Уважаемые депутаты, присутствующие!

         В 2023 году сотрудники Отделения министерства внутренних дел Российской Федерации по Волчихинскому району принимали организационные и практические меры, направленные на обеспечение общественного порядка и общественной безопасности, пресечение правонарушений, профилактику и раскрытие преступлений, проведение мероприятий антитеррористической направленности на территории Волчихинского района.
        	Подводя итоги работы служб и подразделений Отделения МВД России по Волчихинскому району за 2023 год необходимо отметить, что совокупность реализованных практических и управленческих мер позволила  удержать оперативную обстановку в районе под контролем.
В 2023 год отмечается незначительное увеличение общего числа зарегистрированных преступлений с 221 до 229, на 3,6%, в сравнении с 2022 годом. Число расследованных преступлений увеличилось на 21 преступление, составило 164 в отчетном периоде, 143 в 2022 году, количество уголовных дел, приостановленных по ст. 208 УПК РФ увеличилось на 5, с 78 в 2022 году до 83 уголовных дел в отчетном периоде 2023 года. В результате процент расследованных преступлений составил 66,4%, в 2022 – 64,7%. Из категории особо тяжких, на учет поставлено 44 преступления, в 2022 году таковых было 51, процент расследованных уголовных дел данной категории составил 60,0%, в 2022 году 72,1%.
Рассматривая структуру преступности в районе, следует отметить, что за отчетный период допущено совершение 4-х особо тяжких преступления против личности: 2 - убийства, 1 факт - умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, 1 - изнасилование, все преступления раскрыты.
Количество совершенных краж чужого имущества всех видов значительно сократилось и составило 72 преступления, расследовано 53,2%, квартирных краж на учет поставлено 8 преступлений, расследовано 62,5% уголовных дел, на учет поставлено 2 преступления, связанных с кражами из складов, баз и магазинов.
В сфере борьбы с незаконным оборотом наркотиков, выявлено 10 преступлений, все связанные с хранением наркотического вещества – марихуана.
	В отчетном периоде определенная работа проводилась сотрудниками Отделения МВД по выявлению и документированию преступлений экономической направленности. В результате на учет поставлено 2 преступления, по возбужденным уголовным делам в настоящее время проводятся процессуальные мероприятия, окончание одного из которых запланировано в 2024 году.
Службой участковых уполномоченных полиции раскрыто 61 преступление, выявлено 285 административных правонарушений. За  отчетный период выявлено 4 административных правонарушения, связанных с незаконным оборотом алкогольной продукции.
В качестве приоритетного направления служебной деятельности является работа по профилактике подростковой преступности. За отчетный период несовершеннолетними на территории Волчихинского района совершено 14 преступлений. На профилактическом учете ПДН состояло 19 несовершеннолетних. За 12 месяцев 2023 года на учет поставлено 6 несовершеннолетних. По линии наркологии на профилактическом учете несовершеннолетние не состояли. Состоящие на учете подростки ежемесячно проверялись по месту жительства, учебы. С ними проводилась индивидуальная работа инспектором ПДН, УУП, закрепленными шефами-наставниками из числа сотрудников Отд МВД в форме бесед. Кроме подростков на учете ПДН состояло 19 неблагополучных родителей. С данными семьями проводились профилактические беседы, направленные на оздоровление обстановки в семье. Инспектором ПДН за анализируемый период пресечено 55 административных правонарушений.
           За 12 месяцев 2023 года сотрудниками ОГИБДД выявлено 995 грубых нарушений ПДД, 122 нарушения по выявлению водителей в состоянии опьянения, 237 нарушений гражданами, не имеющие права управления, 15 нарушений правил проезда перекрестков, 86 нарушений пешеходами, 59 нарушений правил перевозки детей, 418 нарушений правил пользования ремнями безопасности. За 12 месяцев 2023 года должностными лицами ОГИБДД рассмотрено 1451 дело об административном правонарушении в области безопасности дорожного движения, по результатам наложено штрафов на сумму 2409900 рублей. Гражданами, как добровольно, так и принудительно оплачено штрафов на сумму 1115700 рублей. Сотрудниками ОГИБДД выявлено 3 факта незаконной перевозки лесоматериалов.
	В 2023 году зарегистрировано 391 административное правонарушение, из них рассмотрено 347 материалов. Кроме того, подразделениями Отделения МВД проводилась работа, направленная на выявление административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, задокументировано 3 правонарушения.
Основными задачами при проверке населения было выявление иностранных граждан, лиц без гражданства, нарушающих миграционное законодательство РФ; проверка соблюдения гражданами РФ правил проживания (пребывания) на территории РФ; выявление граждан, проживающих без регистрации, по недействительным документам; проведение разъяснительной работы среди населения о необходимости строгого соблюдения паспортных правил, миграционного законодательства и ответственности за их нарушение.
В ходе проведения проверочных мероприятий и оказания государственных услуг сотрудниками миграционного пункта за 12 месяцев выявлено и задокументировано 81 административное правонарушение.
За отчетный период на территории Волчихинского района на миграционный учет поставлено 107 человек, 22 зарегистрировано по месту жительства. На отчетный период проживает по месту жительства иностранных граждан и лиц без гражданства – 27 человек.
Проведено 125 мероприятий по выявлению фактов нарушения миграционного законодательства, в том числе проверено 120 объектов жилого сектора. Места компактного проживания иностранных граждан на территории района отсутствуют.

	Приоритетные задачи на 2024 год совместной профилактической деятельности: профилактика преступлений, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационнных технологий; предотвращение преступлений, связанных с хищением из баз, складов, магазинов; проведение профилактических мероприятий среди водителей, управляющий транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Благодарю за внимание!